UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA

Av. Fernando Ferrari, 514 Vitória – ES – CEP: 29.075-910
Campus de Goiabeiras Tel: +55 (27) 3335 2324 – R. *5254

E-mail: ppghis.ufes@hotmail.com
http://www.historia.ufes.br

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO – DIA 12/03/2020

1

Aos doze dias do mês de março do ano de dois mil e vinte (12/03/2020), na Sala de 1
Seminários do PPGHIS, localizada no IC-III, do Centro de Ciências Humanas e Naturais 2
da Universidade Federal do Espírito Santo, às dez horas, teve início a reunião ordinária 3
do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em História. A sessão foi presidida pelo 4
coordenador do programa, Prof. Dr. Belchior Monteiro Lima Neto, e contou com a 5
presença dos seguintes docentes: Almerinda da Silva Lopes, Érica Cristhyane Morais 6
Silva, Gilvan Ventura da Silva, Josemar Machado de Oliveira, Julio Cesar Bentivoglio, 7
Leni Ribeiro Leite, Luiz Cláudio Moisés Ribeiro, Maria Beatriz Nader, Maria Cristina 8
Dadalto, Patrícia Maria da Silva Merlo, Pedro Ernesto Fagundes, Rogério Arthmar, 9
Sebastião Pimentel Franco, Sergio Alberto Feldman e Ueber José de Oliveira. 10
Compareceu também o seguinte representante discente: Roni Tomazelli. 1. 11
COMUNICAÇÕES: 1.1. Os seguintes membros do colegiado justificaram as suas 12
ausências da maneira como se segue: Adriana Pereira Campos, por ter outro 13
compromisso no Programa de Pós-Graduação em Direito da UFES, no mesmo horário; 14
Antonio Carlos Amador Gil, por estar de atestado médico. 1.2. O Prof. Dr. Belchior 15
Monteiro Lima Neto informou sobre as mudanças nos quesitos avaliativos da CAPES em 16
relação a avaliação quadrienal, diante do prazo curso para implementação das mudanças, 17
pediu-se diligência aos docentes, sempre que forem acionados pela secretaria ou 18
coordenação, para aquisição de algum dado. 1.3. Informou-se sobre as novas regras para 19
compra de passagens e pagamento de diárias com a verba PROAP, sendo que os 20
pedidos de passagens nacionais deverão ser feitos por meio de documento avulso via 21
Lepisma  e chegar à PRPPG com no mínimo 25 (vinte e cinco) dias de antecedência da 22
data da viagem. Pedidos encaminhados fora desse prazo deverão conter justificativa de 23
envio  urgente, a ser aceita pelas instâncias que autorizam o pedido. As solicitações de 24
passagens internacionais deverão ser encaminhadas com a antecedência mínima de 35 25
(trinta e cinco) dias da data da viagem. 1.4. Divulgou-se que os Seminários de Pesquisa 26
estão programados para ocorrerem na última semana de maio do ano corrente, e, assim 27
que possível, a secretaria encaminhará a programação completa aos discentes e 28
docentes. 1.5. O coordenador alertou que o item Inserção Social ganhou maior relevância 29
na avaliação da CAPES, sendo um ponto que deve ser melhorado no programa, por isso, 30
pediu-se zelo aos docentes quanto ao preenchimento do formulário sobre este item, 31
encaminhado pela coordenação. 1.6. Comunicou-se que houve redução do tempo 32
máximo de doutoramento pela CAPES, passando de 60 meses, para 54 meses. 1.7. Os 33
professores Patrícia Maria da Silva Merlo e Pedro Ernesto Fagundes divulgaram aos 34
presentes que estarão tomando posse na nova direção da ANPUH-ES. 1.8. O Prof. Dr. 35
Sergio Alberto Feldman comunicou que está passando o cargo de editor da Revista Ágora 36
para as professoras doutoras Adriana Pereira Campos e Kátia Sausen da Motta. 2. 37
APROVAÇÃO DAS ATAS DAS REUNIÕES DOS DIAS 18/12/2019, 07/02/2020. 2.1. 38
Aprovadas por unanimidade. 3. DELIBERAÇÕES: 3.1. Homologação das bancas 39
examinadoras de defesa de dissertações e teses. 3.1.1. Julio Morguetti Neto, cuja 40
dissertação é intitulada “O sacrifício pela Res Publica: o processo da recepção 41
epistolográfica ciceroniana nas cartas de John Adams durante a Revolução Americana 42
(1774-1777)”, tem previsão de defesa para o dia 29/04/2020, às 14h. Professores 43
doutores membros da banca: Leni Ribeiro Leite (Presidente/Orientadora – UFES), Lorena 44

mailto:ppghis.ufes@hotmail.com
http://www.ufes.br/ppghis

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA

Av. Fernando Ferrari, 514 Vitória – ES – CEP: 29.075-910
Campus de Goiabeiras Tel: +55 (27) 3335 2324 – R. *5254

E-mail: ppghis.ufes@hotmail.com
http://www.historia.ufes.br

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO – DIA 12/03/2020

2

Lopes da Costa (Examinador Externo – UFOPA). Adriana Pereira Campos (Examinador 45
Interno - UFES), Anderson Zalewski Vargas (Membro Suplente – UFRGS), Josemar 46
Machado de Oliveira (Membro Suplente – UFES). Aprovado por unanimidade. 3.1.2. 47
Hariadne da Penha Soares Bocayuva, cuja tese é intitulada “Magia e poder no Egito 48
tardio: a emergênciados sacerdotes-magos como theioi andres (séc. III – V d.C.)”, tem 49
previsão de defesa para o dia 07/05/2020, às 9:30h. Professores doutores membros da 50
banca: Gilvan Ventura da Silva (Presidente/Orientador – UFES), Maria Isabel Fleming 51
(Examinador Externo – USP), Ludimila Caliman Campos Vinhas (Examinador Externo – 52
FACELI), Érica Cristhyane Morais da Silva (Examinador Interno - UFES), Belchior 53
Monteiro Lima Neto (Examinador Interno – UFES), Sílvia Marcia Alves Siqueira (Membro 54
Suplente - UECE), Sebastião Pimentel Franco (Membro Suplente - UFES), Alessandra 55
André Chiminazzo (Membro Suplente – SEDU-ES), Adriana Pereira Campos (Membro 56
Suplente – UFES). Aprovado por unanimidade. 3.1.3. Mirela Marin Morgante, cuja tese é 57
intitulada “Memórias da prostituição: território, poder e resistências em São Sebastião 58
(1960 – 1980)”, tem previsão de defesa para o dia 27/04/2020, às 14h. Professores 59
doutores membros da banca: Maria Beatriz Nader (Presidente/Orientadora – UFES), 60
Janine Gomes da Silva (Examinador Externo – UFSC), Thana Mara de Souza 61
(Examinador Externa – UFES), Juçara Luzia Leite (Examinador Interno – UFES), Maria 62
Cristina Dadalto (Examinador Interno – UFES), Marlene de Faveri (Membro Suplente – 63
UDESC), Erineusa Maria da Silva (Membro Suplente – UFES), Julio Cesar Bentivoglio 64
(Membro Suplente – UFES), Sebastião Pimentel Franco (Membro Suplente – UFES). 65
Aprovada por unanimidade. 3.2. Solicitação de prorrogação de prazo para depósito de 66
dissertações e teses. 3.2.1. Interessado(a): Abner Madeira Wotkosky; Prorrogação: 60 67
dias. Aprovada por unanimidade. 3.2.2. Interessado(a): Ariel Cherxes Batista; 68
Prorrogação: 60 dias. Aprovada por unanimidade. 3.2.3. Interessado(a): Gabriela Contão 69
Carvalho; Prorrogação: 60 dias. Aprovada por unanimidade. 3.2.4. 70
Interessado(a):Guilherme Gouvêa Soares Torres; Prorrogação: 60 dias. Aprovada por 71
unanimidade. 3.2.5. Interessado(a): Lucas Francisco Neto; Prorrogação: 60 dias. 72
Aprovada por unanimidade. 3.2.6. Interessado(a): Lucas Martins Marchezini; Prorrogação: 73
60 dias. Aprovada por unanimidade. 3.2.7. Interessado(a): Mariana Costa Amorim; 74
Prorrogação: 60 dias. Aprovada por unanimidade. 3.2.8. Interessado(a): Martinho 75
Guilherme Fonseca Soares; Prorrogação: 60 dias. Aprovada por unanimidade. 3.2.9. 76
Interessado(a): Regilene Amaral dos Santos; Prorrogação: 60 dias. Aprovada por 77
unanimidade. 3.2.10. Interessado(a): Renan Rodrigues de Almeida; Prorrogação: 30 dias. 78
Aprovada por unanimidade. 3.2.11. Interessado(a): Stella Scantamburlo de Mergár; 79
Prorrogação: 60 dias. Aprovada por unanimidade. 3.2.12. Interessado(a): Tanya Mayara 80
Kruger; Prorrogação: 30 dias. Aprovada por unanimidade. 3.2.13. Interessado(a): Taynna 81
Mendonça Marino; Prorrogação: 60 dias. Aprovada por unanimidade. 3.2.14. 82
Interessado(a): Ulisses Malheiros Ramos; Prorrogação: 60 dias. Aprovada por 83
unanimidade. 3.2.15. Interessado(a): Arion Mergár; Prorrogação: 60 dias. Aprovada por 84
unanimidade. 3.2.16. Interessado(a): Caroline Faria Gomes; Prorrogação: 60 dias. 85
Aprovada por unanimidade. 3.2.17. Interessado(a): Eduardo Teixeira Gomes; 86
Prorrogação: 60 dias. Aprovada por unanimidade. 3.2.18. Interessado(a): Livia Scheiner 87
Costa; Prorrogação: 60 dias. Aprovada por unanimidade. 3.2.19. Interessado(a): Luana 88

mailto:ppghis.ufes@hotmail.com
http://www.ufes.br/ppghis

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA

Av. Fernando Ferrari, 514 Vitória – ES – CEP: 29.075-910
Campus de Goiabeiras Tel: +55 (27) 3335 2324 – R. *5254

E-mail: ppghis.ufes@hotmail.com
http://www.historia.ufes.br

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO – DIA 12/03/2020

3

Frigulha Guisso; Prorrogação: 60 dias. Aprovada por unanimidade. 3.2.20. Interessado(a): 89
Ludmila Noeme Santos Portela; Prorrogação: 60 dias. Aprovada por unanimidade. 3.2.21. 90
Interessado(a): Rafael Claudio Simões; Prorrogação: 60 dias. Aprovada por unanimidade. 91
3.2.22. Interessado(a): Roberto Amadeu Fassarella; Prorrogação: 60 dias. Aprovada por 92
unanimidade. 3.2.23. Interessado(a): Ruth Cavalcante Neiva; Prorrogação: 60 dias. 93
Aprovada por unanimidade. 3.2.24. Interessado(a): Tânia Maria de Araújo; Prorrogação: 94
60 dias. Aprovada por unanimidade. 3.3. Solicitação para que a Almerinda da Silva Lopes 95
se torne professora voluntária no PPGHIS/UFES. Aprovada por unanimidade. 3.4. 96
Solicitação de coorientação. 3.4.1. Aluno(a): Cione Marta Raasch Manske; coorientador(a) 97
pretendido(a): Renata Siuda-Ambroziak. Aprovada por unanimidade. 3.5.  Solicitação de 98
troca de orientação. 3.5.1. Aluno(a): Cíntia Moreira da Costa; Orientador(a) atual: 99
Almerinda da Silva Lopes; Orientador(a) pretendido(a): Sebastião Pimentel Franco. 100
Aprovada por unanimidade. 3.6. Produção discente dos bolsistas para manutenção das 101
bolsas. Aprovada por unanimidade. 3.7. Solicitação de prorrogação de prazo do estágio de 102
pós-doutorado da Luciana Nemer Diniz. Aprovada por unanimidade. 3.8. Solicitação de 103
adiamento do início do estágio de pós-doutorado do Carlos Eugênio Soares de Lemos. 104
Aprovada por unanimidade. 3.9. Aprovação do edital de aluno regular do processo 105
seletivo de mestrado e doutorado 2021/1. Aprovada por unanimidade. Nada mais 106
havendo a tratar, o Coordenador do PPGHIS, Prof. Dr. Belchior Monteiro Lima Neto, deu 107
por encerrada a reunião e solicitou que eu, Filipe Luppi Moreira, assistente em 108
administração desta Universidade, lavrasse a presente ata que, por ser verdadeira, segue 109
assinada por mim e pelos demais presentes. 110
 111
Filipe Luppi Moreira 112
 113
Belchior Monteiro Lima Neto 114
 115
Almerinda da Silva Lopes 116
 117
Érica Cristhyane Morais Silva 118
 119
Gilvan Ventura da Silva 120
 121
Josemar Machado de Oliveira 122
 123
Julio Cesar Bentivoglio 124
 125
Leni Ribeiro Leite 126
 127
Luiz Cláudio Moisés Ribeiro 128
 129
Maria Beatriz Nader 130
 131
Maria Cristina Dadalto 132

mailto:ppghis.ufes@hotmail.com
http://www.ufes.br/ppghis

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA

Av. Fernando Ferrari, 514 Vitória – ES – CEP: 29.075-910
Campus de Goiabeiras Tel: +55 (27) 3335 2324 – R. *5254

E-mail: ppghis.ufes@hotmail.com
http://www.historia.ufes.br

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO – DIA 12/03/2020

4

 133
Patrícia Maria da Silva Merlo 134
 135
Pedro Ernesto Fagundes 136
 137
Rogério Arthmar 138
 139
Sebastião Pimentel Franco 140
 141
Sergio Alberto Feldman 142
 143
Ueber José de Oliveira 144
 145
Roni Tomazelli 146

mailto:ppghis.ufes@hotmail.com
http://www.ufes.br/ppghis